
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33914 53Segunda-feira, 08 DE JULHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 685/2019 - SAGA
BELÉM/PA, 04 DE JULHO DE 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 002/2019-SEGUP, celebrado com a em-
presa PROSPERA SERVICE LTDA, oriundo do Processo nº 2018/102724, 
decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 004/2018, cujo objeto é a even-
tual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
manutenção (preventiva e corretiva) de veículos automotores, motoci-
cletas e outros equipamentos com fornecimento de peças, (originais ou 
genuínas novas e de primeiro uso), para atender as frotas dos órgãos que 
compõem o Sistema de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: O memorando da Secretaria Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa (SAGA/SEGUP), que solicita a substituição do fi scal, o servidor 
ODILSON MENDES PEREIRA, Matrícula Funcional nº: 5589940, nomea-
do através da Portaria n° 227/2019–SAGA, de 15/03/2019, publicada no 
DOE n° 33826 do dia 18 de Março de 2019;
RESOLVE: Nomear o servidor ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FI-
LHO, Matrícula Funcional: 5787360, como titular para acompanhar e fi s-
calizar a execução do Instrumento Contratual, e RAIMUNDO DOS SANTOS 
LOPES, Matrícula Funcional: 7006527, como fi scal suplente e em substi-
tuição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 451508

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº707/2019-SAGA
BELÉM, 05 DE JULHO DE 2019

CONSIDERANDO:   Processo nº2019/317988, e Memorando nº040/2019-
FISP, de 02.07.2019.
CONSIDERANDO:  Portaria nº433/2019-SAGA,de 21.05.2019,publicada 
no DOE nº33.882,de 28.05.2019, que concedeu férias regulamentares à 
servidora LUCIDALVA VIEIRA DA SILVA, Gerente, MF65528/1, 2018/2019, 
no período de 17.07 a 15.08.2019.
R E S O L V E:     Designar o servidor DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA, 
Assistente Administrativo, MF56154/1, para responder pelo cargo de Ge-
rente, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 451384

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 656/2019-SAGA.
PUBLICADO NO DOE N° 33911 DO DIA 04/07/2019 - Protocolo 450498.
Onde se lê:
WALBER FERNANDO BATISTA SARMANTO
Lê-se:
WALBER FERNANDO BATISTA SARMENTO

Protocolo: 451307

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 031/2019-SEGUP
Exercício: 2019.
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados para execução de atividades educacionais como Tutor 
da disciplina  Direitos Humanos do Curso Aperfeiçoamento de Ofi ciais – 
CAOBM/2019 - Especialização em Gestão de Unidade Bombeiro Militar 
com Ênfase em Defesa Civil, que terá com carga horária de 30 horas/aula.
Valor Global: R$ 1.350,00.
Data da Assinatura: 05/07/2019.
Programação Orçamentária: 31.101.06.128.1425.8278 – Capaci-
tação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, Natureza da Despe-
sa: 33.90.36 e 33.90.47, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ALISSON GOMES MONTEIRO.
Endereço: Rodovia Mario Covas, Passagem Pau D’Arco, BL, B, apto 201, 
05. Bairro Mario Covas, Cidade Ananindeua, Pará.
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 451349

CONTRATO N. º 029/2019-SEGUP
Exercício: 2019.
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como Conteudista 
da disciplina  Direitos Humanos do Curso Aperfeiçoamento de Ofi ciais – 
CAOBM/2019 - Especialização em Gestão de Unidade Bombeiro Militar 
com Ênfase em Defesa Civil, que terá com carga horária de 7,5 horas/
aula.
Valor Global: R$ 675,00.
Data da Assinatura: 05/07/2019.
Programação Orçamentária: 31.101.06.128.1425.8278 – Capaci-
tação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, Natureza da Despe-
sa: 33.90.36 e 33.90.47, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ALISSON GOMES MONTEIRO.
Endereço: Rodovia Mario Covas, Passagem Pau D’Arco, BL, B, apto 201, 
05. Bairro Mario Covas, Cidade Ananindeua, Pará.
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 451338
CONTRATO N. º 030/2019-SEGUP

Exercício: 2019.
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como Conteudista 
da disciplina Gestão de UBM s I, do II Curso de Aperfeiçoamento  de Ofi -
ciais – CAO/2019 – Especialização em Gestão de Unidade Bombeiro Militar 
com Ênfase em Defesa Civil, que terá com carga horário de 30 horas/aula.
Valor Global: R$ 2.100,00.
Data da Assinatura: 05/07/2019.
Programação Orçamentária: 31.101.06.128.1425.8278 – Capaci-
tação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, Natureza da Despe-
sa: 33.90.36 e 33.90.47, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: CEZAR ALBERTO TAVARES DA SILVA.
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 451345
CONTRATO N. º 033/2019-SEGUP

Exercício: 2019.
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como Conteudista 
da disciplina Direitos Humanos do Curso de Especialização em Investiga-
ção Policial Moderna 2019, que terá com carga horária de 30 horas/aula.
Valor Global: R$ 1.350,00.
Data da Assinatura: 05/07/2019.
Programação Orçamentária: 40.101.06.128.1425.8278 – Capaci-
tação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, Natureza da Despe-
sa: 33.90.36 e 33.90.47, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ALISSON GOMES MONTEIRO.
Endereço: Rodovia Mario Covas, Passagem Pau D’Arco, BL, B, apto 201, 
05. Bairro Mario Covas, Cidade Ananindeua, Pará.
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 451320
CONTRATO N. º 034/2019-SEGUP

Exercício: 2019.
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Tutor da disci-
plina Direitos Humanos do Curso de Especialização em Investigação Poli-
cial Moderna 2019, que terá com carga horária de 30 horas/aula.
Valor Global: R$ 1.350,00.
Data da Assinatura: 05/07/2019.
Programação Orçamentária: 40.101.06.128.1425.8278 – Capaci-
tação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, Natureza da Despe-
sa: 33.90.36 e 33.90.47, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ALISSON GOMES MONTEIRO.
Endereço: Rodovia Mario Covas, Passagem Pau D’Arco, BL, B, apto 201, 
05. Bairro Mario Covas, Cidade Ananindeua, Pará.
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 451328
CONTRATO N. º 032/2019-SEGUP

Exercício: 2019.
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Tutor da dis-
ciplina Gestão de UBM s I, do II Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais 
– CAO/2019 – Especialização em Gestão de Unidade Bombeiro Militar com 
Ênfase em Defesa Civil, que terá com carga horário de 30 horas/aula.
Valor Global: R$ 1.050,00.
Data da Assinatura: 05/07/2019.
Programação Orçamentária: 31.101.06.128.1425.8278 – Capaci-
tação e Treinamento dos Servidores do SIEDS, Natureza da Despe-
sa: 33.90.36 e 33.90.47, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: CEZAR ALBERTO TAVARES DA SILVA.
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES.

Protocolo: 451352

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 025/2019 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-
01, por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 


